
DELIBERAZIONE N°   XI /  5170  Seduta del  02/08/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Luca Dainotti

L'atto si compone di  8  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO LOMBARDIA - CRITERI E MODALITA’ PER L’ASSEGNAZIONE ALLE PROVINCE LOMBARDE E ALLA
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO DI RISORSE PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA INTERCONNESSIONE
DIGITALE FUNZIONALE ALLA DIDATTICA A DISTANZA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 4BIS DELLA LEGGE
REGIONALE 4 MAGGIO 2020, N. 9 “INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA”



VISTO  l’art.  1  del  decreto-legge  23  luglio  2021,  n.  105  “Misure  urgenti  per 
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  l'esercizio  in 
sicurezza di attività sociali ed economiche” con il quale è stato prorogato fino al 
31  dicembre  2021  lo  stato  di  emergenza  dichiarato  con  deliberazione  del 
Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020,  prorogato  con  deliberazioni  del 
Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 
2021;

VISTO il P.R.S. della XI Legislatura, approvato con D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018, 
e il suo ultimo aggiornamento annuale, costituito dalla Nota di aggiornamento al 
Documento di Economia e Finanza Regionale - allegato 1 alla DGR XI/3748 del 30 
ottobre 2020 -  approvato con D.C.R.  24 novembre 2020 n. XI/1443 “Risoluzione 
concernente il Documento di Economia e Finanza Regionale 2020”, che prevede 
politiche  incentrate,  nell’ambito  della  riorganizzazione  del  rapporto  Regione-
territorio, su obiettivi di sostenibilità per gli Enti territoriali;

VISTA la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, 
come  modificata  dall’art.  4,  comma  12,  della  L.C.R.  n.  89  del  27/07/2021 
“Assestamento al  Bilancio 2021-2023 con modifiche di  leggi  regionali  e relativo 
documento tecnico di accompagnamento”, mediante l’introduzione dell’articolo 
1, comma 4bis, alla stessa l.r. 9/2020;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  4bis,  della  l.r.  9/2020 
soprarichiamata, alle Province lombarde e alla Città Metropolitana di Milano sono 
assegnate risorse per l’esercizio finanziario 2021 pari a euro 5.000.000,00 dal fondo 
“Interventi per la ripresa economica” di cui al comma 10 dello stesso art. 1 della l.r.  
n.  9/2020  nell’ambito  del  “Piano  Lombardia”,  per  l’acquisto  delle  dotazioni 
informatiche  e  per  la  realizzazione  di  opere  e  infrastrutture  in  grado  di 
interconnettere  gli  istituti  scolastici  di  competenza  e  che  tali  risorse  potranno 
essere utilizzate dalle Province lombarde e dalla Città Metropolitana direttamente 
o attraverso il trasferimento agli istituti scolastici del proprio territorio;

RITENUTO urgente dare attuazione alle disposizioni contenute nella L.C.R. n. 89 del 
27/07/2021 “Assestamento al Bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi regionali e 
relativo documento tecnico di accompagnamento”, al fine di supportare gli istituti 
scolastici nell’annualità di bilancio 2021 mediante tali risorse destinate a dotazioni 
informatiche  (hardware,  compresi  i  sistemi  operativi)  e  opere  e  impianti  di 
interconnessione digitale;

1



CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  4bis,  della  l.r.  9/2020 
soprarichiamata, con proprio provvedimento la Giunta provvede alla definizione 
di criteri e modalità per l'assegnazione delle risorse alle Province lombarde e alla 
Città Metropolitana;

PRESO  ATTO della  proposta  di  ripartizione  tra  le  Province  lombarde  e  la  Città 
Metropolitana delle risorse, che possono essere utilizzate dalle Province lombarde 
e dalla Città Metropolitana stesse direttamente o attraverso il  trasferimento agli 
istituti  scolastici  del  proprio  territorio,  trasmessa  dall’Unione  delle  Province 
Lombarde – UPL con nota del 28/07/2021, che tiene conto dei seguenti parametri:  
popolazione, alunni  e istituti  scolastici  di  competenza, nonché un contributo di 
solidarietà per le Province lombarde destinatarie delle quote minori;

RITENUTO pertanto  di  accogliere  tale  proposta  di  ripartizione  delle  risorse  per 
singolo Provincia e per la Città Metropolitana come segue:

- Provincia di Bergamo – euro 610.082
- Provincia di Brescia – euro 623.588
- Provincia di Como – euro 335.532
- Provincia di Cremona – euro 200.000
- Provincia di Lecco – euro 200.000
- Provincia di Lodi – euro 150.000
- Provincia di Mantova – euro 154.856
- Città Metropolitana di Milano – euro 1.315.158
- Provincia di Monza e Brianza – euro 435.729
- Provincia di Pavia – euro 253.850
- Provincia di Sondrio – euro 150.000
- Provincia di Varese – euro 571.205;

RITENUTO che gli interventi di cui all’articolo 1, comma 4 bis, della l.r. 9/2020 non 
sono  rilevanti  per  l’applicazione della  disciplina  europea in  materia  di  Aiuti  di 
Stato, in quanto sono funzionali  alla attività istituzionale di Province lombarde e 
Città Metropolitana di Milano, nonché degli  istituti  scolastici, ed esclusivamente 
finalizzati al sostegno della didattica a distanza e pertanto senza rilievo di attività 
economica, ai sensi dell’art. 107 par. 1 del Trattato sul funzionamento dell'Unione 
Europea nonché della Comunicazione della Commissione (2016/C/262/01);

RITENUTO di stabilire i seguenti criteri e modalità:

2



● gli  interventi  ammissibili  al  finanziamento  dovranno  riguardare  dotazioni 
informatiche,  opere  e  impianti  di  interconnessione  digitale  funzionali  alla 
didattica a distanza;

● l’erogazione delle risorse previste avverrà con provvedimento del dirigente 
dell’Ufficio competente della Giunta regionale con le seguenti modalità:

● un  acconto  pari  all’60%,  contestualmente  al  provvedimento  di 
impegno delle risorse;

● un saldo pari al 40 %, a seguito di presentazione della rendicontazione 
prevista;

● entro il 1° dicembre 2021 ogni Provincia e la Città metropolitana trasmetterà 
all’Ufficio  competente  della  Giunta  regionale  prospetto  ricapitolativo  a 
rendiconto delle spese sostenute, unitamente alla relativa attestazione, da 
parte di  ciascuna Provincia e di  Città  Metropolitana,  che il  contributo è 
stato  finalizzato  all’incremento  del  patrimonio  pubblico  e  che  le  spese 
sostenute siano riconducibili  alle fattispecie di  cui  alle lettere b),  c) e d), 
comma 18, art. 3, della legge 24/12/2003 n. 350;

● i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo 
ovvero alla regolare esecuzione e successivamente potranno essere utilizzati 
per ulteriori investimenti, per le medesime finalità, a condizione che gli stessi  
vengano rendicontati entro il 1° dicembre 2021;

● in  caso  di  mancato  o  parziale  utilizzo  delle  risorse  assegnate,  le  stesse 
dovranno essere restituite da parte delle singole Province lombarde e della 
Città  Metropolitana a  Regione Lombardia,  a  seguito  di  apposito  atto  di 
accertamento;

● che  gli  interventi  siano  funzionali  alla  attività  istituzionale  di  Province 
lombarde e Città Metropolitana di Milano, nonché degli istituti scolastici, ed 
esclusivamente  finalizzati  al  sostegno  della  didattica  a  distanza  e  senza 
rilievo di attività economica;

PRESO  ATTO  che  per  gli  oneri  del  presente  provvedimento  si  provvede 
nell’annualità  2021  con  risorse  pari  ad  euro  5.000.000,00  a  valere  sul  capitolo 
18.01.203.14485 “Contributi  per interventi  infrastrutturali  destinati  agli  enti  locali  - 
fondo ripresa economica” della  Missione 18 “Relazioni  con le  altre  autonomie 
territoriali  e locali”,  Programma 01 “Relazioni  finanziarie  con le altre  autonomie 
territoriali” - titolo 2 spese in conto capitale del Bilancio 2021-2023;

DATO ATTO che:

● per la copertura finanziaria delle spese derivanti dai finanziamenti a favore 
di Province lombarde e Città Metropolitana disposte dall’articolo 1, comma 

3



4bis,  della  l.r.  9/2020  soprarichiamata,  è  previsto,  da parte  di  Regione,  il 
ricorso all'indebitamento e che,  conseguentemente,  l’utilizzo  da parte  di 
Province  lombarde  e  Città  Metropolitana  dei  contributi  assegnati  potrà 
avvenire unicamente per  spese di  investimento,  che devono concorrere 
all’incremento del patrimonio pubblico e siano riconducibili alle fattispecie 
di cui alle lettere b), c) e d), comma 18, art. 3, della legge 24/12/2003 n. 350;

● tutti  i  beneficiari  dei  finanziamenti  di  cui  al  presente  atto  sono 
amministrazioni  pubbliche  elencate  nell’ultimo  elenco  delle  Pubbliche 
amministrazioni pubblicato dall’ISTAT;

RICHIAMATE:

● la L.R. 29 dicembre 2020, n. 27 “Bilancio di previsione 2021 – 2023”;

● la  L.C.R.  n.  89  del  27/07/2021  “Assestamento  al  Bilancio  2021-2023  con 
modifiche  di  leggi  regionali  e  relativo  documento  tecnico  di 
accompagnamento”;

● la L.R. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, 
sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che 
dispongono l’obbligo di  pubblicare gli  atti  relativi  ai  criteri,  alla  concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, 
che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  e  il 
conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di dare attuazione all’art. 1, comma 4bis, della legge regionale 4 maggio 
2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica” come di seguito:

● è assegnata la somma complessiva di euro 5.000.000,00 alle Province 
lombarde e alla Città Metropolitana di Milano per l’annualità 2021 ed 
a  valere  sul  capitolo  18.01.203.14485  “Contributi  per  interventi 
infrastrutturali destinati agli enti locali - fondo ripresa economica” della 
Missione  18  “Relazioni  con  le  altre  autonomie  territoriali  e  locali”, 

4



Programma 01 “Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali” 
- titolo 2 spese in conto capitale del Bilancio 2021-2023, per l’acquisto 
delle  dotazioni  informatiche  e  per  la  realizzazione  di  opere  e 
infrastrutture  in  grado  di  interconnettere  gli  istituti  scolastici  di 
competenza, secondo la seguente ripartizione:

● Provincia di Bergamo – euro 610.082

● Provincia di Brescia – euro 623.588

● Provincia di Como – euro 335.532

● Provincia di Cremona – euro 200.000

● Provincia di Lecco – euro 200.000

● Provincia di Lodi – euro 150.000

● Provincia di Mantova – euro 154.856

● Città Metropolitana di Milano – euro 1.315.158

● Provincia di Monza e Brianza – euro 435.729

● Provincia di Pavia – euro 253.850

● Provincia di Sondrio – euro 150.000

● Provincia di Varese – euro 571.205;

● tali risorse potranno essere utilizzate dalle Province lombarde e dalla 
Città  Metropolitana  direttamente  o  attraverso  il  trasferimento  agli 
istituti scolastici del proprio territorio.

2. di stabilire che:

● gli  interventi  ammissibili  al  finanziamento  dovranno  riguardare 
dotazioni informatiche, opere e impianti  di  interconnessione digitale 
funzionali alla didattica a distanza;

● l’erogazione  delle  risorse  previste  avverrà  con  provvedimento  del 
dirigente  dell’Ufficio  competente  della  Giunta  regionale  con  le 
seguenti modalità:

● un acconto pari all’60%, contestualmente al provvedimento di 
impegno delle risorse;

● un  saldo  pari  al  40%,  a  seguito  di  presentazione  della 
rendicontazione prevista;

● entro  il  1°  dicembre  2021  ogni  Provincia  e  la  Città  metropolitana 
trasmetterà all’Ufficio competente della  Giunta regionale prospetto 
ricapitolativo  a  rendiconto  delle  spese  sostenute,  unitamente  alla 
relativa  attestazione,  da  parte  di  ciascuna  Provincia  e  di  Città 

5



Metropolitana, che il contributo è stato finalizzato all’incremento del 
patrimonio pubblico e che le spese sostenute siano riconducibili alle 
fattispecie di cui alle lettere b), c) e d), comma 18, art. 3, della legge 
24/12/2003 n. 350;

● i  risparmi  derivanti  da  eventuali  ribassi  d'asta  sono vincolati  fino  al 
collaudo  ovvero  alla  regolare  esecuzione  e  successivamente 
potranno  essere  utilizzati  per  ulteriori  investimenti,  per  le  medesime 
finalità,  a condizione che gli  stessi  vengano rendicontati  entro  il  1° 
dicembre 2021;

● in caso di mancato o parziale utilizzo delle risorse assegnate, le stesse 
dovranno essere restituite da parte delle singole Province lombarde e 
della Città Metropolitana a Regione Lombardia, a seguito di apposito 
atto di accertamento;

● che gli  interventi siano funzionali  alla attività istituzionale di Province 
lombarde  e  Città  Metropolitana  di  Milano,  nonché  degli  istituti 
scolastici, ed esclusivamente finalizzati  al  sostegno della didattica a 
distanza e senza rilievo di  attività economica e pertanto non sono 
rilevanti per l’applicazione della disciplina europea in materia di Aiuti 
di  Stato,  ai  sensi  dell’art.  107  par.  1  del  Trattato  sul  funzionamento 
dell'Unione Europea nonché della Comunicazione della Commissione 
(2016/C/262/01);

3. di dare atto che:

● per la copertura finanziaria delle spese derivanti dai finanziamenti a 
favore  di  Province  lombarde  e  Città  Metropolitana  disposte 
dall’articolo  1,  comma  4bis  della  l.r.  9/2020  soprarichiamata,  è 
previsto,  da  parte  di  Regione,  il  ricorso  all'indebitamento  e  che, 
conseguentemente, l’utilizzo da parte di  Province lombarde e Città 
Metropolitana dei contributi assegnati potrà avvenire unicamente per 
spese  di  investimento,  che  devono  concorrere  all’incremento  del 
patrimonio pubblico  e siano riconducibili  alle  fattispecie  di  cui  alle 
lettere b), c) e d), comma 18, art. 3, della legge 24/12/2003 n. 350;

● tutti  i  beneficiari  dei  finanziamenti  di  cui  al  presente  atto  sono 
amministrazioni pubbliche elencate nell’ultimo elenco delle Pubbliche 
amministrazioni pubblicato dall’ISTAT;

4. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6



5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


